
FL 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 110 del 1 marzo 2018 

 
Oggetto: sospensione dell’O.D. n. 105 del 7/2/2018 (prot. n. 68 del 6/2/2018) di istituzione di un 
dispositivo di traffico temporaneo per lavori in un tratto di via Domenico Fontana e successiva ripresa. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che, con nota PG/2017/812904 del 23/10/2017, l’ufficio di presidenza della Municipalità 5 ha 
prodotto il verbale con l’esito della conferenza dei servizi di pari data, per concordare le modalità di 
procedura tecnica da attuare in occasione dei lavori di rifacimento dell’asfalto sulla carreggiata di via 
Domenico Fontana, recentemente interessata da opere di scavo della Open Fiber per la posa di cavi 
sottotraccia. 
Ritenuto che l’intervento sarà eseguito occupando una semicarreggiata per volta per la lunghezza della 
strada. 
Considerata l’importanza dell’arteria stradale che collega la parte alta e quella bassa del quartiere collinare, 
interessata da notevole flusso di traffico ed a seguito di successive e ripetuti studi incontri, gli uffici 
competenti hanno concordato di istituire, nella medesima strada, il senso unico di circolazione per ridurre al 
minimo il tempo di intervento per tutta la durata dei lavori prevista dal giorno 12 febbraio al 3 marzo 2018, 
come si rileva dall’ultimo verbale di riunione acquisito con nota PG/2018/123469 del 6/2/2018. 
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo, da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento, è 
stato approvato nella seduta del 6 febbraio 2018 della Conferenza Permanente dei Servizi per la 
organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro. 
Considerate: 
- le sfavorevoli condizioni metereologiche che non hanno consentito il rispetto dei tempi previsti 
dall’O.D. in oggetto e che le stesse per i prossimi giorni non sono ottimali; 
- le difficoltà di cui sopra e al fine di snellire il traffico derivante dal persistere del cantiere, è stata 
convocata una riunione presso l’Assessorato alle Infrastrutture e al trasporto, di cui al verbale acquisito al 
PG/2018/207229 del 1/3/2018, nella quale, alla presenza dei servizi Mobilità sostenibile, Polizia locale, 
Attività tecniche della Municipalità 5 e Presidenza della stessa Municipalità, nonché della società Open 
Fiber che sta realizzando i lavori, è stato concordato di sospendere le lavorazioni in corso fino al giorno 11 
marzo 2018 e la successiva ripresa degli stessi, in quanto sono previste condizioni metereologiche in 
miglioramento. 
Letto il verbale di cui alla nota n. PG/2018/207229 del 1/3/2018. 
Ritenuto che, per le motivazioni esposte, è necessario adottare i provvedimenti viabilistici riportati nella 
parte dispositiva del presente atto. 
Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs. n. 267/2000, 

 
ORDINA 

Sospendere, dal giorno 2 marzo all’11 marzo 2018, il dispositivo di traffico temporaneo di cui 
all’O.D.n.105 del 7/2/2018 (prot. n. 68 del 6/2/2018) ripristinando la preesistente disciplina viabilistica 
in via Domenico Fontana e nell’omonima rampa. 
 
Istituire il seguente dispositivo di traffico temporaneo per lavori, dalle ore 6:00 del giorno 12 marzo al 
giorno 21 marzo 2018 e comunque fino al completamento dell’intervento: 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2018, OD/2018/0000177



FL 

1. senso unico di circolazione in via Domenico Fontana, dalla confluenza di piazza Francesco 
Muzii a quella di via Bernardo Cavallino, nella semicarreggiata parallela alla occupazione del 
cantiere; 

2. divieto di sosta con rimozione forzata permanente in entrambi i lati di via Domenico Fontana nel 
tratto di cui al punto 1), già sancito con la O.S. n. 187/2003 istitutiva del medesimo dispositivo in 
occasione dei lavori  sulle strade cittadine; 

3. senso unico di circolazione sulla rampa Domenico Fontana con di direzione di marcia da via 
Domenico Fontana verso via Pietro Castellino, per consentire il collegamento viabilistico alternativo 
temporaneo. 

 
L’impresa esecutrice dei lavori provvederà alla installazione della prevista segnaletica di cantiere e di 
circolazione in attuazione al presente provvedimento. Altresì assicurerà il rilievo della preesistente 
segnaletica ai fini del successivo completo ripristino a regola d’arte. 
Ogni altro provvedimento di carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale e o di inevitabile proroga, dovrà essere concordato con la locale U.O. del 
servizio autonomo Polizia Locale che accerterà la possibilità di provvedere autonomamente ad eventuali 
interventi che richiedano tali variazioni per un tempo non superiore alle 48 ore, come previsto dall’art.30 
comma 7 del D.P.R. n. 495. Oltre tale limite dovrà concordarsi con gli uffici competenti, l’emissione di 
apposita O.D. di modifica dei dispositivi vigenti. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi siano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. 
Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S.  D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi 
abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 
495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2018, OD/2018/0000177


		2018-03-01T12:10:39+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




